# הישיבה הארבע-מאות-ושמונים-וחמש של הכנסת השלישית

יום רביעי, י"ד תמוז תשי"ח (2 יולי 1958)

ירושלים, בנין הכנסת, שעה 11.17

## א. מסמכים שהונחו על שולחן הכנסת

היו"ר י. רוקח :

על שולחן הכנסת לקריאה שניה ושלישית חוק לתיקון פקודת סימני סחורות, תשי"ח — 1958, שחור מועדת הכלכלה, כמו כן הונחה על השולחן החלטה בדבר אישור הוראות בצו תעריף המכס והפטור, (תיקון התוספת מט' 12), תשי"ח — 1958.

הנני מתכבד לפתוח את ישיבת הכנסת.

תחילה יודיע לנו מזכיר הכנסת על החומר שהונח על שולחן הכנסת.

מזכיר הכנסת מ. רוזטי :

ברשות היושבי ראש הנני מתכבד להודיע, כי היום הונח

## ב. חוק המעביטים, תשט"ו — 1955 \*

(קריאה ראשונה)

היו"ר י. רוקח :

הכנסת תדון עכשיו בחוק המעביטים, תשט"ו — 1955, קריאה ראשונה. רשות-הדיבור לשר המשפטים.

שר-המשפטים פ. רוזן :

אדוני היושבי ראש, כנסת נכבדה. הנני מתכבד להגיש לקריאה ראשונה את הצעת חוק המעביטים.

פותחת פתח לשימוש לרעה על-ידי המלווים ומאפשרת לעתים את עישוק של הלווה הנמצא במצוקה, ורוב רובם של הלווים בעבוט הם אנשים שהגיעו לקצה גבול היכולת ואין להם דרך אחרת לקבל אשראי.

מעביט, לפי הגדרת החוק — מי שעסקו או מקצת עסקו הלוואת כסף בעבוט של מטלטלין, או קניית מטלטלין בתנאי מכר חוזר; עבוט הוא בדרך כלל משכון בשפה המקובלת.

חוק זה כבר הוגש כווננו לכנסת השניה ועבר בקריאה ראשונה ביום י"ז באייר תשט"ו — 9 במאי 1955. הכנסת השניה לא הספיקה לגמור את הטיפול בחוק לפני גמר תקופת כהונתה. משהתכנסה הכנסת השלישית הונחה הצעת החוק מחדש על שולחנה.

הדיון בהצעת החוק התעכב, הואיל ובינתיים החלו דנים במשרדי הממשלה בדבר שינויים יסודיים בתחיקה בענין הריבית, היינו סבורים שייתכן שלתחיקה זו תהיה גודעת השפעה על בעיית ההלוואה בעבוט. העדפנו איפוא לחכות עד לחוק הריבית החדש שתוקק, כידוע, בשנת תשי"ז.

אחר ששקלנו מחדש בדבר וקיימנו בירורים נוספים, הגענו למסקנה שאין חוק הריבית מבטל את הצורך בחוק מיוחד לענין עסקי עביטה. יתר על כן, חוק הריבית החדש ביטל את החוק העותומני על ריבית וכן את פקודת ההלוואה בריבית קצוצה המנדטורית, ואף המכשולים התאורטיים — שערכם המעשי היה קטן ביותר — אשר עמדו בדרכם של המעביטים המפריזים בשער הריבית, אף הם הוסרו.

הנני מציע איפוא את הצעת החוק לקריאה ראשונה. בדברי הפתיחה שלי בישיבת הכנסת השניה מיום י"ז באייר תשט"ו — 9 במאי 1955, הסברתי בהרחבה את מהותו ומטרתו של חוק זה. הדברים לא נשתנו מאז והבעיות היסודיות שארו בעיניו.

ההלוואה בעבוט היא דרך אשראי הידועה מימי קדם, שיש לה מהלכים גם כיום. לא מעטים האנשים הנוקקים לה בישראל, ולכן היא בעיה הזקוקה לפתרון תחיקתי מתאים. ההלוואה בעבוט, ובפרט כשהיא נעשית בצורת מכר חוזר,

גם של הדת היהודית וגם של דתות אחרות. היתה לכך סיבה רצינית למדי, שכן התפתחות המשק הקאפיטאליסטי וית"סי הקנין והחליפין שלו הפכו את חוקי הדת לבלתי-אפשריים עוד. אבל גם אם אנחנו מתחשבים במציאות הכלכלית-החברתית הקיימת, הרי בתנאים של הלוואה בשעת דתק אין

ישיבה תפ"ה, י"ד תמוז תשי"ח (2 יולי 1958)
— חוק המעביטים (צור, רפאל) —

והיא אחת הבעיות החשובות ביותר לגבי עובטים ומעביטים כאחד, ואינה יכולה לבוא על פתרונה אלא על-ידי חקיקה שלמה ומושלמת ולא על-ידי הרכבת טלאי על גבי טלאי כפי שנעשה בהצעת החוק שלפנינו.

כפי שאמרתי, חוק המעביטים הוא רק פרק אחד מבין יית המשכון כמקור למימון ולמסחר.

ההוצאות של בית-העבוס, עם כל המנגנון שלו, גדולות למדי, ואינני יודע אם מעביטים פרטיים יכולים באמת להסתדר עם ריבית כזאת, של 2%. אולי הם צודקים בתביעתם להגדיל את הריבית. אבל הסתירה היא בכך, שאם זו בעיה סוציאלית, בשביל דלת-העם, בשביל אדם שלווה את הכסף את כדי לעשות עסקים אלא לפעמים

ישיבה תפ"ה, י"ד תמוז תשי"ח (2 יולי 1958)
— חוק המעביטים (ניררפאלקס, רוקח) —

סעיף 23 אומר: „אבד העבוט. . . בטלה ההלוואה, קרן וריבית, והעובט זכאי לפיצויים בשיעור של 25% מהקרן, או בשיעור הסכום שנתקבל מהמבטח כדמי פיצויים בעד העבוט, הכל לפי הסכום הגדול יותר“, זאת אומרת שהמעביט מאבד גם את הקרן וגם את הריבית, ובמקרה של ביטוח יקבל רק את העודף משווי העבוט.

סעיף 20 (ג) אומר: „עברו חמש-עשרה שנים מיום המכירה ולא נדרש העודף — יעבור לאוצר המדינה“. אני חושב שצריך לתקן את הסעיף הנה בהתאם לחוק ההתיישנות, הקובע תקופה של שבע שנים ולא של חמש-עשרה שנים.

הישיבה ננעלה בשעה 12.38.

## נספחות

### א. סדר-היום לשיבות תפ"ב — תפ"ה

- | | |
|--|---|
| <p>ח. חוק לתיקון דיני הראיות (ראיות חסויות), תשי"ח—1958 (קריאה ראשונה).</p> <p>ט. חוק שירות המדינה (גימלאות) (תיקון), תשי"ח—1958 (קריאה ראשונה) (הצעת חברי-הכנסת י. ש. רוזנברג).</p> <p>י. מצב האיטפון במדינה (הצעת חברי-הכנסת ב. צ. הראל וש. יוניצ'מן).</p> <p>יא. התודעה היהודית (הצעת חברות-הכנסת א. תלמי ור. הקטין).</p> <p>יב. הרעיון הציוני והתנועה הציונית (הצעת חברי-הכנסת י. הררי).</p> <p>יג. הצעות לסדר-היום.</p> | <p>א. שאלות.</p> <p>ב. חוק המרכו הישראלי לקידום תרבות האדם, תשי"ח—1958 (קריאה ראשונה).</p> <p>ג. חוק הירושה, תשי"ח—1958 (קריאה ראשונה).</p> <p>ד. חוק לתיקון פקודת האפוטרופוס הכללי, תשי"ח—1958 (קריאה שניה ושלישית).</p> <p>ה. חוק המעביטים, תשס"ו—1955 (קריאה ראשונה).</p> <p>ו. חוק שירות מילואים (תגמולים) (תיקון), תשי"ח—1958 (קריאה ראשונה).</p> <p>ז. חוק לתיקון דיני משפחה (מוזנות), תשי"ח—1958 (קריאה שניה ושלישית).</p> |
|--|---|

### ב. הצעת חוק לתיקון פקודת האפוטרופוס הכללי, תשי"ח — 1958

1. הוספת סעיפים 36 א 36 ב 36 ג 36 ד 36 ה
אחרי סעיף 36 לפקודת האפוטרופוס הכללי, (1944')
(להלן: הפקודה) יבואו סעיפים אלה:
- 36 א. השקעה משותפת של כספי עזבונות ורכוש
(א) כספים כידי האפוטרופוס הכללי מתוך עזבונות ומתוך רכוש ונכסים אחרים המתנהלים עליהם רשאי הוא להשקיעם במשותף, משמו הוא, מבלי ליחסם לעזבונות, לרכוש או לנכסים מיוחדים.

(1) ע"ר 1944, תוס' 1 מס' 1380, עמ' 110; ע"ר 1947, תוס' 1 מס' 1604, עמ' 198; ע"ר תש"ט, תוס' א' מס' 44, עמ' 112; ס"ח 29, תשי"י, עמ' 27; ס"ח 159, תשי"ד, עמ' 148.

## סיכום הישיבות

ישיבה תפ"ב (י"ב בתמוז תשי"ח — 30 ביוני 1958)
היו"ר — י. שפרינצק ; א. י. גרינברג.

א. שר-המשפטים פ. רוזן הביא לקריאה ראשונה את חוק המרכז הישראלי לקידום תרבות האדם, תשי"ח — 1958. בוויכוח השתתפו : א. רויאל-נאור, י. רפאל, ז. ורהפטיג, ד. בריב-האי, ש. פרסיץ, א. עבאס, ק. כהנא, ג. שוקן, י. סמילנסקי. שר-המשפטים פ. רוזן השיב למתווכחים. הוחלט : להעביר את החוק לוועדה שתיקבע עלידי ועדת הכנסת.

ב. בהמשך הדיון על חוק הירושה, תשי"ח — 1958 (קריאה ראשונה), השתתפו : י. מ. לויץ, א. וילנסקה, י. הררי.

ישיבה תפ"ג (י"ב בתמוז תשי"ח — 30 ביוני 1958)
היו"ר — ב. אידלסון.

בהמשך הדיון על חוק הירושה, תשי"ח — 1958, השתתפו : ר. צברי, א. תלמי, י. ש. רונברג, ב. אזניה, ז. צור.

ישיבה תפ"ד (י"ג בתמוז תשי"ח — 1 ביולי 1958)
היו"ר — י. ישעיהו-שרעבי.

א. מ. חוני (בשם ועדת הכספים) הביא לקריאה שניה את החוק לתיקון פקודת האפוטרופוס הכללי, תשי"ח — 1958. הוחלט : לקבל את החוק.

ב. בהמשך הדיון על חוק הירושה, תשי"ח — 1958, השתתף י. בדר.

ג. ראש-הממשלה ד. בן-גוריון מסר הודעה על התפטרות השרים מ. ח. שפירא וי. בורג.

ד. בהמשך הדיון על חוק הירושה, תשי"ח — 1958, השתתפו : י. קליבנוב, ק. כהנא, ש. דיין.

ישיבה תפ"ה (י"ד בתמוז תשי"ח — 2 ביולי 1958)
היו"ר — י. רוקח.

א. מזכיר הכנסת מ. רוזטי הודיע על המסמכים שהונחו על שולחן הכנסת.

ב. שר-המשפטים פ. רוזן הביא לקריאה ראשונה את חוק המעביטים, תשט"ו — 1955. בוויכוח השתתפו : ז. צור, י. רפאל, נ. ניר-רפאלקס.